
 

 
 

Originale 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

NUMERO       12/2017 

 
 

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI 

EX ART. 24, D.LGS. 19/08/2016 N. 175, COME MODIFICATO 

DAL DECRETO LEGISLATIVO 16/06/2017, N. 100 - 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE 
 
 
L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Settembre, alle ore 20:45 in 
CANELLI ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunito il 
Consiglio dell’Unione con l’intervento dei Signori: 
 
COGNOME E NOME COGNOME E NOME 
     1. GHIGNONE Andrea SI 
     2. BAGNULO Franca  NO 
     3. BOFFA Fabio Giovanni SI 
     4. MASSARI Claudia SI 
     5. MARANGONI Luca Simone  NO 
 

     6. NEGRO Alessandro SI 
 

       TOTALE PRESENZE       4 
 
Assiste il Segretario Generale  SACCO BOTTO Anna. 
 
Il Signor  GHIGNONE Andrea, nella sua qualità di PRESIDENTE, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

                                                 



 
Su relazione e proposta del Presidente; 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE CANELLI- MOASCA 

Premesso: 
- che con atto costitutivo in data 20.10.2014 i Comuni di Canelli e di Moasca, hanno costituito 

l’Unione dei Comuni “CA NELLI-MOASCA” in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l.  
78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 11/2012; 

- che ai sensi dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni aderenti, è compito 
dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la 
costituiscono, da realizzarsi mediante la progressiva unif icazione delle funzioni e dei servizi 
comunali; 

 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modif icato con il D.Lgs. 16 giugno 
2017 n. 100; 

 
Dato conto che ai sensi dell’art icolo 4 c. 1 del predetto T.U.S.P. le “amministrazioni pubbliche non 

possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali, né' acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali 
società”; 

 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie – numero n. 

19/SEZAUT/2017/INPR in data 19/07/2017 relativa alle linee di indirizzo per la revisione 
straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs. 175/2016; 

 
Atteso che l’Unione, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società esclusivamente per lo svolgimento delle att ività indicate dall'art. 4, comma 2 del 
T.U.S.P., e dunque: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 50 del 
2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'art. 180 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'art. 17, 
commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e 
della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, 
comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016"; 

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, "le pubbliche amministrazioni possono detenere partecipazioni in 
società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patr imonio (...), tramite il 
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri 
di un qualsiasi operatore di mercato”; 

 
Atteso che sono altresì ammesse le partecipazioni nelle società aventi ad oggetto sociale 

prevalente la gestione di spazi f ieristici e l’organizzazione di eventi f ieristici ai sensi del 
comma 7 dell’articolo 4 in argomento; 

 
Rilevato che l’art. 24 T.U.S.P., in considerazione di quanto sopra prevede che entro il 30/09/2017 

ciascuna pubblica amministrazione effettua la ricognizione delle partecipazioni possedute 
alla data del 23/09/2016 individuando quelle che devono essere alienate; 

                                                 



 
Evidenziato che ai f ini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all'art. 

20, commi 1 e 2, T.U.S.P. - ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione - le partecipazioni per le 
quali si verif ica anche una sola delle seguenti condizioni: 
1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'art. 4, commi 1, 2 e 3, 

T.U.S.P., sopra richiamato; 
2) non soddisfano i requisiti di cui all'art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., 
3) ricadono in una delle ipotesi sotto elencate previste dall'art. 20, c. 2, T.U.S.P. ovvero: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categor ie di cui all'art. 4, 
T.U.S.P., sopra citato; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un r isultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4, 

T.U.S.P.; 
 
Dato atto che l’Unione non ha adottato piani di razionalizzazione nell’anno 2015 per mancanza di  

organismi partecipati; 
 
Fatto presente che con deliberazione del Consiglio numero 14 in data 22/12/2015, esecutiva, 

questa Amministrazione ha ader ito al ”G.A.L. TERRE ASTIGIANE NELLE COLLINE 
PATRIMONIO DELL'UMA NITÀ SOC COOP A R.L. “; 

 
Richiamate le proprie f inalità istituzionali quali espresse nel proprio Statuto; 
 
Considerato altresì che le disposizioni del predetto T.U.S.P. devono essere applicate avendo 

riguardo all'eff iciente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 
Tenuto conto che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni: 

- in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all'art. 3-
bis, D.L. n. 138/2011 e s.rn.i., anche fuori dall'ambito territoriale del Comune di Canelli e 
dato atto che l'aff idamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto 
tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui 
all'articolo 16 del T.U.S.P.; 

- in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risult ino già costituite 
e autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

 
Considerato che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai sensi 

dell'art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali 
privati (c.1) e soddisfano il requisito dell'att ività prevalente producendo almeno 1'80% del 
loro fatturato nell'ambito dei compit i aff idati dagli enti soci (c.3), possono rivolgere la 
produzione ulteriore (rispetto a detto limite) anche a f inalità diverse, fermo il rispetto 
dell'art.4, c.1, D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di 
conseguire economie di scala od altr i recuperi di eff icienza sul complesso dell'att ività 
principale della società; 

 
Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'eff icienza, al contenimento dei costi di 
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

                                                 



Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territor io amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente; 

 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligator io anche nel caso in cui l’Ente non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi 
dell’art. 24, c.1, T.U.S.P.; 

 
Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi 

ed uff ici comunali competenti, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni secondo 
quanto indicato nella Relazione Tecnica allegata alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale – Allegato “C”; 

 
Visto l’esito della r icognizione effettuata come risultante nell’allegato “D” alla presente 

deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegato che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per  quanto riguarda le 

eventuali partecipazione da alienare, e che ad esse si rinvia; 
 
 
Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognit ivo ovvero di mancata alienazione entro 

il predetto termine annuale, l’Unione non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in 
denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento 
di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

 
 
Tenuto conto degli atti istruttori compiuti dai servizi ed uff ici comunali competenti, ed in particolare 

delle analisi e valutazioni di carattere economico, sociale, organizzativo, f inanziario e 
commerciale dagli stessi svolte in ordine alle partecipazioni detenute e da alienare, come 
espresse nella relazione tecnica allegata alla presente deliberazione a farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Fatto presente che si intende confermare la partecipazione al ”G.A.L. TERRE ASTIGIA NE NELLE 

COLLINE PATRIMONIO DELL'UMANITÀ SOC COOP A R.L. “ a cui questa Unione aveva 
aderito con deliberazione del Consiglio numero 14 in data 22/12/2015, esecutiva; 

 
− Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, nell’ambito delle proprie 

funzioni, formulato ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 267/2000, così 
come in allegato alla presente sotto la lettera – E -; 

 
− Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del 

Regolamento sui controlli interni (allegato “A” e “B”); 
 
− Con voti: 

presenti  n. 4 
votanti  n. 4 
favorevoli  n. 4 
contrari  n. 0 
astenuti  n. 0 

 
espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

                                                 



2) Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dall’Unione dei Comuni 
Canelli – Moasca alla data del 23/09/2016, accertandole come da allegati “C e D ” alla 
presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa al G.A.L. Terre Artigiane nelle colline 

patrimonio dell’Umanità, unica società partecipata dell’Ente. 
 

4) Di dare atto che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai 
sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i.,  
tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, Decreto correttivo. 

 
5) Di dare atto che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, 
T.U.S.P. e dall’art. 21, Decreto correttivo. 

 
 
 Su proposta del Presidente di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell'articolo 134 del D.Lgs. 267 in data 18/08/2000 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
ravvisata l’urgenza, stante la necessità di garantire l’adempimento in oggetto, nel rispetto dei 
termini di legge,  con votazione espressa per alzata di mano che ottiene il seguente risultato: 
presenti  n. 4 
votanti              n. 4 
favorevoli  n. 4 
contrari  n. 0 
astenuti  n. 0 
 

D I C H I A R A 
 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

                                                 



 

Deliberazione del Consiglio dell ’Unione n. 12 del 28/09/2017. 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 GHIGNONE Andrea 

 
__________________ 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 SACCO BOTTO Anna 

 
____________________ 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione per 
15 giorni consecutivi dal  03 ottobre 2017 , ai sensi dell’articolo 124, 1° comma, del D.Lgs. 
18/08/2000, numero 267. 
 
 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
                  SACCO BOTTO Anna 
 
Canelli, lì 03/10/2017           __________________________ 
 
 
 

E S E C U T I V I T A' 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  03 ottobre 2017: 

→ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134 c.4 D.Lgs 267/2000) 
     perché decorsi10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c.3 D.Lgs 267/2000) 

 
 
Canelli, lì  03/10/2017         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
       SACCO BOTTO Anna 
 
____________________________ 
 

 
 

                                                 










































